[bookmark: _Hlk110948188][image: YeQinLogo]电话：(020)84632686 84632416 84633015
传真：(020)84613097转分机 或 84632351
网址：http://www.gzyeqin.com
电子邮箱：gzyeqin@vip.163.com
广州业勤会计师事务所有限公司
办公地址：广州市番禺区惠众街21号十一楼　邮编：511402

[bookmark: _Hlk110948178]业会专审[2025]046号

关于对广州市番禺区南村镇西片社工服务站
2024年8月15日至2025年2月14日财务管理情况评估报告

广州市番禺区社区建设指导中心：
我们接受委托，对广州市番禺区南村镇西片社工服务站（以下简称南村镇西片社工站）2024年8月15日至2025年2月14日财务管理情况进行财务评估。提供真实、合法、完整的会计资料和评估相关资料是南村西片社工站及其承接机构的责任，我们的责任是依据《中国注册会计师执业准则》、《中华人民共和国会计法》、《会计基础工作规范》、《民间非营利组织会计制度》、《广州市人民政府办公厅关于印发广州市社工服务站管理办法的通知》（穗府办〔2023〕7号）、《广州市民政局关于印发〈广州市社工服务站管理办法〉有关配套文件的通知》（穗民〔2023〕97号）及广州市番禺区南村镇人民政府与社工服务站承接机构签订的购买服务协议中相关约定，对南村镇西片社工站的财务管理情况进行审核，并出具财务评估报告。
按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于南村镇西片社工站及相关承接机构，并履行了职业道德方面的其他责任。在审核评估过程中，我们结合本项目的实际情况，实施了包括抽查会计记录、听取情况介绍并就相关问题向有关人员进行了询问、查阅部分文件及规章制度资料等我们认为必要的评估程序。我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表评估意见提供了基础。现将评估结果报告如下：
一、南村镇西片社工站基本情况
[bookmark: _Hlk161259704]承接机构名称：广州市南沙区百民社会工作服务中心。
承接机构法定代表人：郭启华。
招标采购周期：2023年8月15日起三年。
本次服务协议期限：2024年8月15日至2025年8月14日。
政府购买服务经费：本服务协议期限2024年8月15日至2025年8月14日的服务经费总计2,400,000.00元，分为三期拨付。第一期在协议签订生效之日起30个工作日内拨付年度项目经费的55%即1,320,000.00元，年度中期评估为合格以上的拨付年度项目经费的40%即960,000.00元，年度末期评估为合格以上的拨付年度项目经费的5%即120,000.00元。
二、南村镇西片社工站财务管理制度执行情况
㈠非营利组织会计制度的执行情况
经审核，南村镇西片社工站有执行《民间非营利组织会计制度》，能按照《民间非营利组织会计制度》进行会计核算，原始凭证的审核、记账凭证的编制和财务报告的编制等符合制度规定，能根据有关规定和要求填报经费收支情况表的数据。
㈡财务监管、风控制度的执行情况
１、承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心根据自身业务特点建立了《财务管理制度》《费用报销制度》《薪酬管理制度》等财务内部控制制度，南村镇西片社工站在实际工作中能按上述制度要求编制“南村镇西片社工服务站第一年财务预算”；在经费报销和预支申请等方面均能执行承接机构制度规定的程序、权限。
２、承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心除建立上述管理制度外，还建立了《资产管理制度》对固定资产的会计核算增减变动及日常管理等进行了相关规定，南村镇西片社工站严格执行该项制度，并定期对固定资产进行盘点。
[bookmark: _Hlk110953931]３、承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心已按要求编制服务期内南村镇西片社工站的财务自评报告；中心2023年度财务报表已经广州弘一会计师事务所（普通合伙）审计，并取得弘一年审[2024]第0114号无保留意见审计报告，2023年度企业所得税纳税情况已经广州睿鑫税务师事务所有限公司复核，并取得睿鑫税审字（2024）第X0002号纳税调整报告。截至报告日，中心暂未出具2024年度审计报告及汇算清缴纳税调整报告。
三、南村镇西片社工站人员配备情况
承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心严格贯彻不相容职务分离原则，配置财务人员2名，分别担任财务和出纳岗位，负责包括南村镇西片社工站在内的中心财务工作，其中财务阳丽娟已取得初级会计职称证书。
[bookmark: _Hlk110958106]经查阅，财务阳丽娟已完成2024年度会计专业技术人员继续教育学习任务，且相应工资、五险一金等薪金支出在机构作为运营管理费用项目核算，未计入社工人员经费支出，符合要求。
四、南村镇西片社工站服务经费支出情况
承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市社工服务站管理办法的通知》（穗府办〔2023〕7号）、《广州市民政局关于印发〈广州市社工服务站管理办法〉有关配套文件的通知》（穗民〔2023〕97号）等相关规定，结合实际情况建立了《财务管理制度》、《费用报销制度》，明确了财务经费支出的审核程序及支出权限。制度规定：所涉及的各项费用均属于预算范围内经费，无预算、超预算费用原则上不予报销；费用报销实行同级监督、层次审批，费用报销不能自行审批，也不能越级审批；项目主任/部门负责人对费用进行核实及审批，费用在1000元以内由机构总干事审批，1000元以上或超出预算20%（需据实填写情况说明）由机构总干事和理事长共同商讨并审批后方可执行。本评估期内南村镇西片社工站经费支出具体情况如下：
㈠财务支出的合规性
南村镇西片社工站经费使用的范围、比例基本能按《广州市社工服务站管理办法》有关规定执行。南村镇西片社工站每年有制定“关于社工站的经费预算表”，明确规划了协议期内的收入和支出预算计划，经费支出预算表基本能符合《民间非营利组织会计制度》和广州市番禺区南村镇人民政府与社工服务站承接机构签订的购买服务协议中人员费用、服务质量保障费用和运营管理费用规定的使用范围，活动经费预算表有机构理事会负责人签名确认。
㈡财务支出的合理性
经审核，南村镇西片社工站财务支出的事由、票据、标准基本合理。南村镇西片社工站有经费预算程序，财务支出根据经费预算计划执行、基本能按预算标准支出，并有财务支出票据。
㈢财务支出的审批情况
经审核，南村镇西片社工站能按承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心财务制度规定的审批权限进行审批。经费支出由经办人、证明人、审核人签名。
㈣财务支出的监控情况
经审核，承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心已建立财务支出管理的监控机制，并在南村镇西片社工站得到较规范执行。
１、承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心能按规定开设银行基本账户，按规定对该南村镇西片社工站开设银行一般账户，日常财务支出采用专户支付和基本户代付后专户转回结合的方式。
２、为确保政府购买服务经费用于指定用途，承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心有定期向购买方提交南村镇西片社工站服务经费使用情况报告，对经费预算及使用情况作比对分析。
㈤财务支出票据的完整性、规范性
南村镇西片社工站财务支出票据、凭证填制较完整，账目设置、票据管理较规范。
五、南村镇西片社工站会计核算情况
㈠是否设置会计科目，编制完整会计报表
经审核，承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心对南村镇西片社工站会计科目设置合理，所有服务业务均编制了记账凭证、登记了明细分类账簿和总账，核算做到账册、账账、账表相符，编制了会计报表，并符合相关会计制度独立核算。
㈡是否分项目核算
经审核，承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心对承接的南村镇西片社工站政府购买服务资金的服务经费支出，能按要求做到分项目核算。
㈢是否领域服务经费分开归集
经审核，承接机构广州市南沙区百民社会工作服务中心对承接的南村镇西片社工站政府购买服务资金的服务经费支出，能按要求做到领域服务经费分开归集。
六、本评估期服务经费拨入、支出、结余情况
[bookmark: _Hlk110687493][bookmark: _Hlk110687647]2024年8月15日至2025年2月14日（以下简称本评估期），南村镇西片社工站收到本协议期政府购买服务经费0.00元，归属于本评估期的服务经费支出累计1,234,563.01元。本评估期结余金额-1,234,563.01元。
㈠用于人员费用支出1,024,085.68元，占本协议期应收服务经费的42.67%，本期预算执行率（整体协议期）53.32%。其中：
１、工资总额支出855,808.52元；
２、五险金支出148,313.16元；
３、公积金支出19,964.00元；
㈡用于服务质量保障费用的支出合计98,229.89元，占本协议期应收服务经费的4.09%，本期预算执行率（整体协议期）40.76%，其中：
１、专业支持性支出0元。
２、用于开展与专业服务和活动的支出11,405.07元
⑴服务和活动物料支出2,559.93元；
⑵宣传费支出5,392.60元，其中社工站环保袋费3,600.00元（2025年1月记42）；
⑶交通费支出3,452.54元。
３、用于日常办公费用支出39,304.82元
[bookmark: _GoBack]⑴办公费耗材支出12,516.23元，其中：支付社工190桶桶装水费用2,500.00元（10月记209），支付社工站打印费7,712.20元（12月记105），
⑵保洁费支出1,242.53元；
⑶水电费支出12,216.52元；
⑷交通费支出295.03元；
⑸电信费支出3,593.51元；
⑹维修费支出1,280.00元；
⑺银行手续费支出501.00元
⑻福利费支出7,660.00元，其中支付社工站中秋月饼费2,560.00元（10月记19），支付社工站员工体检费5,100.00元（12月记346）。
４、用于机构年度相关税费支出47,520.00元
㈢用于运营管理费用支出112,247.44元，占本协议期应收服务经费的4.68%，本期预算执行率（整体协议期）47.09%。其中：
１、中标费支出13,571.71元；
２、分摊机构人员工资67,056.74元；
３、分摊机构人员社保7,200.57元；
４、分摊机构人员公积金4,233.36元；
[bookmark: _Hlk116417775]５、分摊机构费用20,185.06元。
七、前期经费收、支、结余变化情况
截至报告日，协议期2023年8月15日至2024年8月14日的结余资金有发生变动，具体情况如下：
经评估，本评估期内收到该协议期服务经费200,000.00元，调整归属于该协议期支出21,600.00元，均为服务质量保障费用（开具该协议期服务经费发票360,000.00元产生的税费），调整后该协议期累计收到服务经费1,520,000.00元，实际累计支出2,368,645.50元，结余资金-848,645.50元（不含未拨入的880,000.00元）。经评估，该协议期调整后人员费用及服务质量保障费用支出占服务总经费的90.93%，运营管理费用支出占服务总经费的7.77%。
八、累计结余情况（2023年8月15日~2025年2月14日）
自2023年8月15日至2025年2月14日止，南村镇西片社工站服务经费累计结余-2,083,208.51元。具体如下：
2023年8月15日至2026年8月14日为南村镇西片社工站的三年服务周期，其中：
第一年协议期2023年8月15日至2024年8月14日，结余资金-848,645.50元。
本评估期2024年8月15日至2025年2月14日，结余资金-1,234,563.01元。
八、评估结论
经上述审核评估，我们认为广州市番禺区南村镇西片社工服务站本次财务评估等级为：合格。
九、其他事项
本报告仅供本次委托目的，即对南村镇西片社工站财务评估使用，本事务所及本注册会计师不对运用本报告于其他目的造成的经济后果负责。

	广州业勤会计师事务所有限公司

广州·番禺

二〇二五年四月二十二日

	中国注册会计师：
（项目负责人）

中国注册会计师：

8

image1.png